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ÜLKEMİZDE DOĞAL YETİŞEN KARAAĞAÇ (Ulmus L.) 
TAKSONLARININ MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ

Ar. G ör. Ü nal A K K E M İK 1)

K ı s a  Ö z e t

B u a ra ş t ı rm a , ü lk em izd e  doğal ye tişen  K a ra a ğ a ç  (U lm us  L .) tak so n la rı-  
n ın  d ış  m o rfo lo jik  ve iç m o rfo lo jik  (an a to m ik ) öze llik le rin in  az  ince lenm iş o l
m a s ın d a n  d o lay ı y ap ılm ış tır . A ra ş t ırm a d a , K a ra a ğ a ç  ta k so n la r ın ın  d ış ve iç 
m o rfo lo jik  özellik leri, doğal yetişm e y e r le r in d e n  a lm a n  ö rn e k le r  ü z e rin d e  in 
celen m iştir . D ış m o rfo lo jik  y a p ıd a  b ilin en  özellik lere  yeni b u lg u la r  ek lenm iş 
ve b u  ö ze llik le r  y a rd ım ı ile ta m  a n a h ta r la r ı  h a z ır la n m ış tır .  T ak so n la r ın  iç 
m o rfo lo jik  y a p ıla rı  a ra s ın d a k i a y r ıc a lık la r  d a , m ak ro sk o p ik  ve m ik ro sk o p ik  
o la ra k  b e lirlen m iş tir .

1. G İR İŞ

Ü lkem iz, yaklaşık dokuzyüz odunsu bitki taksonuna sahip bulunm aktadır. O rm ancılık  açı
sından önem  taşıyan ve büyük orm anlar kuran odunsu cinslerden çam , ladin, kayın, göknar vb. 
ağaçların  birçoğu; botanik özellikleriyle incelenm iş fakat, orm ancılık  açısından fazla öneme sahip 
o lm ayan odunsu taksonlar, özellikle iç m orfolojik  özellikleriyle incelenm em iştir. Odunu çok kıy
m etli o lm asına karşın; karaağaçlar ülkem iz orm anlarında, dağınık ve tek tek ya da küçük gruplar 
halinde yayıldığından üzerinde ayrıntılı çalışm alar yapılm am ıştır. i

O rm an varlığının değerlendirilm esinde ana ürün olan odun ile birlikte d iğer ürünlerin tüketi
m inde, özellik le bizim  gibi orm anları sınırlı ülkeler çok daha planlı tüketim  politikası izlem ek zo
rundadır. O dunun en iyi şekilde kullanılm ası için, iç yapısını oluşturan elem anların özelliklerinin 
belirlenerek en faydalı kullanım  alanı ortaya konm alıdır. O dun ve diğer ürünlerin değerlendiril-
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m eşinde, tartışm asız bilim sel yöntem  ve öneriler dikkate alınm alıdır. Bu sebepten dolayı ülkem iz
de doğal yetişen  karaağaç taksonlarının incelenm esine gerek duyulm uştur.

B u am açla  üzerinde çalışılan m ateryaller, taksonların doğal yetişm e yerlerinden alınmıştır. 
Bu örnek ler üzerinden m orfolojik  ve anotom ik özellikler incelenm iştir.

1.1 U lm us  L. Cinsinin Sistem atikteki Yeri

“U lm us sp .” Urticales takım ına bağlı, U lm aceae fam ilyasının bir cinsidir. Ulmus sp. cinsi
nin tom urcukları çok pullu ve çoğunlukla pullar tüylüdür. Yaprak tom urcuklan  sivri uçlu, çiçek 
tom urcukları ise şişkin ve küt uçludur. Sürgünler pseudoterm inal tom urcukludur. Yaprak dizilişi 
alm açlı, kenarları ç ift sıralı dişli, d ip  kısım ları çarpık ve k ışın  dökülür. Erken dökülen kulakçıkları 
vardır. Ç içek ler herm ofrodit veya İC . lE . ’dir. Perigon yeşil, tepaller 4-8, stam enler tepaller kadar, 
dik, uç k ıs ım lan  serbest; ovaryum  üst durum lu, iki bileşik karpelli, genellikle bir gözlü; m eyve 
yanlardan basık  şam aradır. Tohum larda endosperm  yoktur (B row icz & Zelinski, genus o f Ulmus 
L.; F lora  o f  Turkey 1982). K uzey ılım an zonda yaklaşık 45 türü vardır (KRU SSM AN 1986).

1.2 T ürk iye’de D oğal Yetişen U lm us  L. Taksonları ve Etim olojisi

U lm u s g labra  H uds.: D ağ K araağacı

U lm us m ontana  Stokes, U .scabra  M ili., U .cam pestris L.

“ G labrous” , “düz, pürüzsüz, ç ıp lak” anlam ına gelm ektedir. K abuklannın  uzun yıllar çatlak
sız kalm asından  dolayı "U lm us g labra  H uds.” denmiştir. Ekolojik  istekleri bakım ından çoğunluk
la dağ lık  kesim lerde yetiştiğ inden “U lmus m ontana  S tokes.” de denm iş ve bu isim  dilim izde “Dağ 
karaağacı” olarak kullanılm aktadır.

U lm u s laevis  Pall.: Saplı K araağaç

U lm us effusa  W ild., U .ciliata  Ehrh., U.pedunculata  Fourg., U .racem osa  Borkh.

T utin  (1964)’e göre d ilim ize çevrildiğinde “Avrupa A k K araağacı” ismi verilm ektedir. G öv
de kabuğunun beyaz olm asından dolayı bu isim  verilm iştir. Ayrıca m eyvelerinin saplı olm asından 
dolayı saplı karaağaç adı da verilm iş ve günüm üzde bu isim  kullanılm aktadır.

U lm u s m in ö r  M iller, su b sp .ca n a scen s  (M elville) B row icz & Zelinski

U lm us canascetıs M elville

“ C anascens” kısa, sık  ve beyaz tüyler anlam ına gelm ektedir. Yaprakların, sürgünlerin ve to
m urcukların  beyaz tüylü o lm asından dolayı bu isim  verilm iştir.

U lm u s m in ö r  M iller subsp. m in ö r: O va karaağacı
İ

U .cam pestris  L ., U .foliacea  G ilip., U .nitens M oench., U .pilotii D ruces.,

U divercifo lia  M elville., U .caritana  M elville., U .carpinifolia  G ledisch.

“ m in ö r” daha küçük anlam ına gelm ektedir. Yapraklarının küçük olm asından dolayı bu isim 
verilm iştir. Ekolojik  olarak daha alçak yükseltilerde yetiştiğinden U .cam pestris ismi verilm iş ve 
günüm üzde bunun Türkçesi olan “O va karaağacı” ism i kullanılm aktadır.



ÜLKEM İZDE DOĞAL Y ETİŞEN K A R A A Ğ A Ç  TAKSONLARI 95

2. M ATERYAL VE YÖ NTEM

M ateryaller taksonların doğal yetişm e yerlerinden alınmıştır. M ateryallerin toplandığı yöre
ler, bu yörelerin özellikleri ve örnek alınan ağaçların özellikleri T ab lo - l’de açıklanmıştır.

D ış m orfolojik incelem elerde, taksonların habitus, kabuk, sürgün, tom urcuk, yaprak, çiçek 
ve m eyve özellikleri incelenm iştir. YALTIRIK (1971)’de açıklanan yöntem ler kullanılm ıştır.

Yapraklarda dam arlanm a (venasyon) özelliklerinin incelenm esinde de YALTIRIK (1971)’de 
açıklanan yöntem  kullanılmıştır.

O dunun anatom ik yapısı, m akroskopik ve m ikroskopik olarak incelenm iştir. M ikroskopik 
yapıda, traheler, öz ışınlan, lifler ve odun paranşim leri incelenm iştir. ŞANLI (1976)’da açıklanan 
preparat yapm a yöntem leri kullanılmıştır.

Yapılan ölçm eler sonucunda elde edilen değerlerin aritm etik ortalam ası ve standart sapm ası 
hesaplanarak, taksonların m orfolojik ve anatom ik özellikleri belirlenm iştir.

3. BU L G U L A R

3.1 U lm us g labra  H uds’nın M orfolojik Ö zellikleri

3.1.1 D ış M orfolojik Ö zellikleri

H a b itu s : Boyu 30-35 m .’ye ulaşabilen geniş tepeli b ir ağaçtır (KRU SSM AN 1986). Ü lke
m izde de 30 m. boyunda ve 80 cm. çapa ulaşan bireyleri saptanm ıştır. Bu ağaç B olu-M engen 
yöresindedir.

K abuk: Gövde kabuğu başlangıçta çatlaksızdır. D aha sonra boyuna ve rom bik şekilde çat
laklar oluşm aya başlar ve ileri yaşlarda boyuna derin  çatlaklı gri-beyazım sı kabuklar oluşur. Ç at
laksız kabuklar üzerindeki lentiseller çok belirgin ve enine kabarcıklar halindedir (Resim  1 ,1 ).

Sürgün: G enç sürgünler d iğer taksonunların sürgünlerine oranla daha kalındır. K ırm ızım sı 
kahverenkli sürgünlerin üzeri kaba, soluk, beyaz tüylüdür.

Sürgünler pseudo-term inal olup m ahm uz belirgindir. L en tise ller sarım sı renkte ve çıplak 
gözle görülür. Yaprak sapı izi daha büyük, yuvarlak köşeli ve üzerinde üç adet iletim  dem eti izi 
vardır. Yaprak sapı izi hem en tom urcuk altında değil, yana kaym ış durum dadır (Resim  1, 2).

Tom urcuk: Tom urcuklar dışarıdan görülen 4-6 pullu ve pullar iki renklidir. Pulların uç kı
sım ları açık renldi ve soluk beyaz tüylü, d iğer kısım ları ise siyahım sı kahverenklidir. Tom urcuklar 
daha büyük ve küt uçludur.

Yaprak: Yapraklar diğer taksonlarınkine oranla daha büyüktür ve sapsızdır veya çok kısa 
saplıdır. Üst yüzü koyu yeşil, alt yüzü açık yeşil olan yaprak ayasının üst yüzü skabroz (sert tüy
lü), alt yüzü ise yum uşak tüylüdür. İyi yetişm e yerlerinde yapraklar uç kısım larda lopçuklar o luş
turur ve ayanın alt yüzünde de sert tüyler görülüdür. Yaprak sapı da sık beyaz tüylüdür. Yaprak 
ayasının kenarları düzenli, ç ift sıralı dişli ve uç kısm ı k ısa dam la uçludur. Ö lçülen yaprak boyutla
rı, T ablo-2’de belirtilm iştir.

Çiçek: Ç içekler herm ofrodit, çok kısa saplı ve zengin kurullar oluşturur. Perigonun kenarlan  
esm er pas renkli ve kirpiklidir. Her b ir çiçek 5-6 etam inli, flam entler beyaz renkli, stigm a kırmızı 
ve iki parçalıdır. Perigon parçalı ve çan şeklinde, yeşil renklidir (Resim  1, 3).

M eyve: Şam ara 2 cm uzunluğunda ve dairem sidir. N uks, tüysüz ve geniş bir kanatla çevril
miştir. Nuks kanatların ortasında yer almıştır. Ç ok sayıda m eyve b ir arada bulunur. Kanatların uç 
k ısm ında bir y ank  vardır (YALTIRIK 1988) (Resim  1, 4).
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Tablo 1: Yetişme Yeri ve Ö rnek A ğaçlarının Özellikleri
Table 1: The C haracteristics o f  Sam pled Trees and T heir Grovving Places

Ulmus glabra Ulmus laevis U.m. subsp.m ı'nor U.m. subsp . canascens

Bölge Müdürlüğü Bolu İstanbul İstanbul M uğla

İşletmesi Mengen Demirköy Demirköy Aydın

Bölgesi Pazarköy İğneada İğneada Yenipazar

Serisi Hızardere-Doğankaya Saka longosu Saka longosu Yenipazar

Mevkii Çamurludere İğneada Fidanlığı yanı Bulanıkdere-Karaçayır Tokat cam ii-tarla kenarı

Eğimi % 50 % 0 % 0 % 0

Bakısı Doğu-Kuzeydoğu - - -

Den. yüksekliği 1100 m. 10 m. 10 m. 100 m.

Kanşıklığı Uludağ göknan, Doğu kayını, 
Karaçam, Adi gürgen, Fındık, 
Akçaağaç ve Dişbudak

Meşe, Kayın, Akçaağaç, Söğüt, 
Kavak, Dişbudak, Fındık, 
Karaağaç, Kızılağaç ve Kızılcık

Meşe, Kayın, Akçaağaç, Söğüt, 
Kavak, Dişbudak, Fındık, 
Karaağaç, Kızılağaç ve Kızılcık

Tarla kenarı olduğundan herhangi 
bir orman kapalılığı yoktur.

Kapalılığı 0.6 0.9 0.7 0.0

Ağaç boyu 14 m. 22 m. 15 m. 17 m.

Ağaç çapı 23 cm. 35 cm. 25 cm. 30 cm.

ÜNAL 
A

K
K

E
M

İK
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Resim  1: Ulmıtş glabrtı Hııds. 1. Kabuk ( la , lb , lc); 2. Yapraklı sürgün; 3. Çiçek; 4. Meyve; 5. Venasyon 
Figüre 1: Ulmus glabra Huds. 1. Bark ( la , lb , lc); 2. The twig with leaves; 3. Flower; 4. Fruit; 5. The m i

nör venation o f its leaf
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3.1.2 İç  M o rfo lo jik  Ö zellik ler

B u özellik ler m akroskopik  ve m ikroskopik olm ak üzere iki kısım da incelenmiştir.

3 .1 .2 .1  M a k ro sk o p ik  Ö zellik le r

Ö z odunu açık kahverenklidir. Öz odunu incelenen ağaca ve yetişm e yöresine bağlı olarak 
39 yıllık  halkadan itibaren  başlar. Diri odun açık gri veya sarım sı renktedir. Öz kalınlığı 2 m m ’dir.

Y ıllık  halkalar belirgin olup odunu heterojendir. Traheler yıllık  halka sınırına paralel olarak, 
ilkbahar odununda bir ik i sıra halinde yaz odununda dalgalı teğet şeritler halinde bulunur. Bu şe
ritlerin  sayısı yıllık  ha lka  genişliğine göre 2-7 sıra arasında değişir. Bu şeritler ilkbahar odununa 
yakın yerlerde kesik, yıllık  halka sınırına doğru devam lı dalgalar halindedir.

Ö z ışınları lup yardım ıyla  kolaylıkla görülür. O dunda bir sıralıdan çok sıralıya kadar yer al
m aktadır.

3.1 .2 .2  M ik ro sk o p ik  Ö zellik le ri

M ikroskopik  özellik lere ilişkin ölçüm  sonuçları T ablo-3’de açıklanm ıştır (Resim  2).

T ra k e le r :  T raheler, yuvarlağa yakın, elips şeklinde veya yaz odununda yer yer köşelidir. 
K enarlı geçitleri alm açlı tipte ve yer yer dağınık, yassılaşm ıştır. Spiral kalınlaşm a bulunan trahe- 
lerin yan zarlarındaki kenarlı geçitleri helezoni şekildedir. Yaz odunu traheleri ve ilkbahar odunu
nun küçük trahelerinde spiral kalınlaşm alar vardır. Perforasyon tablası basit tiptedir. Thyl oluşu
m u 2. yıldan itibaren  başlam akta ve 3. ve 4. yıllarda traheleri yoğun olarak tıkam aktadır.

Ö z  ış ın la n :  Ö z ışınları hom oselluler tipte olup, m ax. genişlik 7, m ax. yükseklik 67 hücredir. 
Öz ışın lan  üzerindeki basit geçitler düzensiz, seyrek olarak radyal yüzeyde 1-2 sıralı veya dağı
nık, d iğer taksonlara o ranla daha seyrektir.

L if le r: L iflerin  oduna katılm a oranı % 4 9 .0 ’dır. O dun, libriform  liflerinden oluşm akta ise de 
d iğer taksonlara göre daha çok sayıda traheid lifleri bulunm aktadır.

O d u n  p a ra n ş im le r i :  O dun paranşim  hücreleri Paratraheal, M etatraheal ve seyrek olarak 
A potraheal konum ludur. Paranşim  hücrelerinin enine yüzeylerinde bulunan basit geçitler küçük 
ve çok sayıda, dağın ık  veya dairesel konum lu; yan zarları üzerindeki basit geçitler düzenli ve ge
ç itlerin  bulunduğu kısım lardaki iç zarlar dalgalıdır. G eçitler dalgaların çukurunda bulunur.

3 .1 .3  Y a p ra k la r ın ın  D am arlanm a Özelliği

1 m m 2 deki m ezofil adacıklarının sayısı o rtalam a 12.9’dur. 100 m ezofil adacığında serbest 
uçla son bulanların  oranı % 9 3 ’tür. Serbest uçlardaki dallanm a şekli, dikotom idir. Seyrek olarak 
çatallanm am ıştır (Resim  1, 5).

3 .1 .4  Ü lk em izd ek i Yayılış A lan la rı

Yayılış alanları H a r ita - l’de görülmektedir. Ü lkem izde A3, A4, A5, A7, A8, B5, B8, C3, C4, 
C5, C 6 karelerinde bulunm aktadır.
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Resim 2: Ulmus glabra  Huds.’nın odun kesitleri (X75). 1. Enine kesit, 2. Teğetsel kesit, 3. Işınsal kesit. 4. 
Yaz odunu lifi (X200)

Figüre 2: The vvood sections of Ulmus glabra Huds (X75). 1. Transversal section, 2. Tangential section, 3. 
Radial section, 4. The fıbre o f summer wood (X200)
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3.2 U lm us laevis P all.’in M orfolojik Ö zellikleri

3.2.1 D ış M orfolojik  Ö zellikleri

H abitus: 30-35 m .ye kadar boy yapabilen, 70-80 cm. çapa ulaşabilen bir orm an ağacıdır 
(YALTIRIK 1988). Yapılan incelem elerde Longos orm anlarında, 70 cm. çapında ve 25 m. boyla
rında ağaçlara  rastlanm ıştır. A ğaçlar ileri yaşlarda geniş tepeli, ince ve uzun dallıdır. Gövdenin dip 
kısm ı ileri yaşlarda büyük ve geniş olukludur.

K abuk: K abuk gençlikten başlayarak ileri yaşlara kadar levhalar halinde çatlaklı, önceleri 
beyazım sı renkli, daha sonraları kırm ızım sı kahverenkli; ileri yaşlarda kabuk boyuna derin çatlak - 
lıdır. D iğer taksonların  kabuklarına göre daha incedir (Resim  3, 1).

Sürgün: Sürgünler o ldukça ince ve uzun, k ırm ızım sı kahverenginde ve üzerleri yum uşak 
tüylüdür. Sürgün üzerinde yaprak  sapı izi, hem en tom urcuk altında değil yana kaym ış durum dadır 
(Resim  3, 2).

Tom urcuk: Tom urcuklar dışarıdan görülen 4-7, çoğunlukla 6-7 pulludur. Pullar belirgin şe
k ilde iki renklidir. Pulların  uç kısım ları siyahım sı-kahverenkli, d iğer kısım ları ise açık kahverenk- 
lidir. T om urcuklar sivri uçlu ve pulların uç kısım ları kirpiklidir.

Yaprak: Ü lkem izde doğal yetişen karaağaç taksonları içinde dip kısm ı en çarpık olanıdır. 
Y aprak ayasın ın  alt yüzü ve yaprak sapı sık, beyaz tüylü, üst yüzü ise dam arlar boyunca seyrek 
tüylüdür. Y aprak ayasın ın  kenarları çift sıralı ve düzenli dişli, 1. derecedeki dişlerin uç kısımları 
uca doğru  çengel gibi kıvrıktır. Y apraklan, sivri ya da k ısa dam la uçludur. İyi gelişm e gösteren 
yerlerdeki yaprak larda skabroz özelliği görülür. Yaprak b o yudan  Tablo 2 ’de açıklanm ıştır (Resim 
3 ,2 ) .

Ç içek: Ç içek ler uzun saplı ve aşağıya sarkan salkım  halindedir. Herm ofrodit, Perigon yeşil, 
5-8 sayıda parçalı ve etam in sayısı 5 -8 ’dir. Stigm a, beyaz renkli ve iki parçalıdır (Resim  3, 3-4).

M eyve: 6-20 m m . uzunluğunda bir sapa sahip olan m eyve, şam aradır. Tohum, sapa doğru 

kaym ış durum dadır. 1-1.5 cm. uzunluğunda ve yum urta biçim indedir. Kanatların kenarlan  kirpik

lid ir (R esim  3 ,5 ) .

3 .2 .2  İç  M orfolojik  Ö zellikleri

3.2 .2 .1  M akroskopik  Ö zellikleri

Ö z odunu koyu gri kahverenginde ve belirgin, diri odun açık kahverengindedir. Enine kesitte 
y ıllık  halkalar belirgin olup odunu haterojendir. İlkbahar odunu traheleri, y ıllık  halka sm ınna  pa
ralel o larak  tek  sıralı dizilm iş, seyrek olarak 2 sıralıdır. Yaz odunu traheleri çok küçük, ilkbahar 
odununa yakın  kısım larda düzensiz ve kesik kesik, d iğer kısım larda devam lı dalgalı teğet bantlar 
oluşturur. Ö z ışınları d iğer taksonlarınkine oranla daha dardır.

İ

3.2 .2 .1  M ikroskopik  Ö zellikleri

M ikroskopik  özelliklere ilişkin ölçüm  sonuçları T ablo-3’de açık lanm ıştır (Resim 4).

Traheler: Traheler elips şeklinde ve yaz odununda çoğunlukla poligonaldir. Trahelerin yan 
zarları üzerindeki geçitler alm açlı, seyrek olarak dağınıktır. Thyl oluşum u, 2. yıldan itibaren baş
lar ve 6-7. y ıldan itibaren traheleri yoğun olarak tıkam aktadır. Perforasyon tablası basit, ilkbahar 
odunu küçük traheleri ve yaz odunu traheleı inde spiral kalın laşm alar bulunm aktadır.
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Resim 3: Ulmus laevis Pall. 1. Kabuk, 2. Yapraklı Sürgün, 3. Çiçekli sürgün, 4. Çiçek, 5. Meyve, 6. Venasyon

Figüre 3: Ulmus laevis Pall. 1. Bark, 2. The twig with leaves, 3. The twig with flowers, 4. Flovver, 5. Fruit, 6. 
The minör venation of its leaf
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Ö z  Iş ın la r ı:  Ö z ışınlarının m ax. genişliği 6 , max. yükseldiği 72  hücre ve hom ocelluler yapı
dadır. R adyal yüzeydeki basit geçitler düzenli ve tek sıralı, seyrek olarak iki sıralı, ara sıra da dü
zensizdir.

L ifle r: O dunda esas olarak libriform  lifleri, seyrek olarak da traheid lifleri bulunmaktadır. 
O du n a  katılm a oranı % 4 8 .3 ’tür.

O d u n  P a ra n s im le r i:  O dun paranşim  hücreleri Paratraheal, M etatraheal ve  seyrek olarak 
A potraheal konum ludur. Enine kesitte hücre zarında bulunan basit geçitler, çoğunlukla dairesel 
şekilde  grup oluştururlar. Paranşim  hücrelerinin iç zarları, çoğunlukla dalgalıdır. Yan zarlardaki 
basit geçitler düzenli ve iki sıralıdır.

3 .2 .3  Y a p ra k la r ın ın  D a m a rla n m a  Özelliği

1 m m 2 deki m ezofil adacıklarının sayısı ortalam a 13.82’dir. 100 m ezofil adacığında, serbest 
uçla son  bulan m ezofil adacıklarının oranı % 8 8 ’dir. Serbest uçlardaki çatallanm a şekli dikotom i, 
seyrek o larak  çatallanm am ıştır (Resim  3, 6 ).

3 .2 .4  Ü lk em izdek i Y ayılış A lan ı

Yayılış alanı Harita l ’de belirtilm iştir. A l (E), A 2(A ), A3 karelerinde bulunm aktadır. Ayrıca 
A nşin  (1993), T rabzon ve R ize do lay lannda da bulunduğunu belirtm ektedir.

3 .3  U lm us m in ö r  M ille r  subsp. m iııo r’u n  M o rfo lo jik  Ö zellik le ri

3 .3 .1  D ış M o rfo lo jik  Ö zellik le ri

H a b itu s : 30 m .ye kadar boylanabilen, 1-2 m .ye kadar çap yapabilen bir orm an ağacıdır. Bo
lu K aracasu  yolu üzerinde sağlıklı, 20 m. boyunda, 80 m. çapında b ir ağaca rastlanm ıştır. Genç 
ağaçlarda, yan dallardaki sürgünler çok ince ve birbirine paraleldir, ile ri yaşlarda geniş bir tepe 
yapısı oluştururlar. A rasıra çalılık  halinde de bulunurlar.

K a b u k :  G övde kabuğu genç yaşlardan itibaren çatlam aya başlar. D erin ve boyuna çatlaklı 
kabuk, açık  gri-esm er ve beyazım sı renktedir. İlk yıllarda ince, ileri yaşlarda boyuna derin çatlak- 
lıd ır (R esim -5, 1).

S ü rg ü n : Genç sürgünler genellikle kırm ızı, kırm ızım sı-kahverenlcli ve oldukça incedir. Sür
günler önceleri tüylü, çoğunlukla tüyler sonraları dökülür; kuvvetli sürgünlerde tüyler dökülm e
den kalır. M antar oluşum u yoğundur. Yaprak sapı izi hem en tom urcuk altında değil yana kaymış 
durum dadır (Resim  5, 2).

T o m u rc u k : Tom urcuk dışandan  görülen 3-6 pulludur. D iğer türlere göre daha küçük ve küt 
uçludur. Pu llar belirgin şekilde iki renklidir. Pulların uç kısım ları açık kahverenkli, diğer kısımları 
koyu kahverenklidir. Üzerleri seyrek beyaz tüylü, uçları kirpiklidir.

Y a p rak : Üst yüzü koyu, alt yüzü açık yeşil olan yapraklar, d iğer taksonlara göre daha kü
çüktür. Ayanın alt yüzünde yan dam arların  ana dam ara birleştiği yerlerde tüy demetleri bulunm ak
tadır. A yrıca yaprak  sapları da sık beyaz tüylüdür. K uvvetli sürgünlerdeki yaprakların üst kısım la
rında skabroz özelliği görülm ektedir. Yaprak boyutları Tablo 2 ’de açıklanm ıştır.

Ç içek : Ç içekler sapsız veya çok kısa saplı, herm ofrodit ve bir çoğu bir arada bulunur. Çan 
şeklindeki perigon yeşil, 4-6 parçalı ve kenarları beyaz tüylüdür. E tam in sayısı 4-6, stigm a 2 par
çalı, açık  kırm ızı ve beyaz renklidir (Resim  5, 3).
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Resim 4: Ulmus laevis Pall. odunu kesitleri (X50). 1. Enine kesit, 2. Radyal kesit. 3. Teğetsel kesit, 4. Yaz 
odunu lifi (X200)

Figüre 4: The wood sections o f Ulmus laevis Pall. (X50). 1. Transversal section, 2. Radial section, 3. Tan- 
gential section, 4. The fıbre o f summer wood (X200)
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M eyve: Ters yum urta  veya yürek şeklindeki şam ara, 1-2 cm. uzunluğundadır. K anatlar sap 
k ısm ına doğru kam a gibi daralm aktadır. Tohum kanatların ucuna doğru kaymıştır. K anatlar tüylü 
değ ild ir (YALTIRIK 1988) (Resim  5, 4).

3.3.2. Iç  M o rfo lo jik  Ö zellikleri

3 .3 .2 .I. M a k ro sk o p ik  Ö zellik le ri

Ö z odunu koyu kahverenkli, diri odunu açık sarım sı kahverenklidir. Öz odun, incelenen ağa
ca  ve yetişm e yöresine göre 12. yıllık  halkadan itibaren başlam aktadır. Öz daire şeklinde ve 3 
m m . çapındadır. Y ıllık  halkalar belirgin olup odunu heterojendir. Yaz odunu traheleri, y ıllık  halka 
sın ırına  paralel olarak 2-3 sıra halinde dizilmiştir. Yaz odunu traheleri dalgalı teğet bantlar oluştur
m aktadır. G eniş öz ışın lan  çıplak gözle görülmektedir.

3 .2 .2 .1  M ik ro sk o p ik  Ö zellik le ri

M ikroskopik  özellik lerin  ölçüm  sonuçlanna ait değerler Tablo 3 ’te açıklanm ıştır (Resim  6 ).

T ra h e le r :  Traheler, ilkbahar odununda çoğunlukla elips şeklinde, yaz odununda ise çoğun
lukla poligonal şekillidir. Yan zarları üzerindeki geçitler çoğunlukla alm açlı, ara sıra seyrek ve da
ğınıktır. Spiral kalınlaşm a bulunan trahelerde, spiraller boyunca dizilmiştir. Thyl oluşum u 1. yılda 
çok seyrek, 3-4 y ıllardan itibaren traheleri yoğun olarak tıkam aktadır. Perforasyon tablası basit 
tiptedir.

Ö z  I ş ın la n :  Öz ışınları hom oceilulardır. Yan zarları üzerinde bulunan basit geçitler radyal 
kesitte , seyrek ve düzensizdir. M ax. genişlik  6 , max. yükseklik  61 hücredir.

L ifle r: L iflerin  oduna katılm a oranı % 31 .8 ’dir. İlkbahar odununda libriform  lifleri ve sey
rek o larak  traheid lifleri, yaz odununda ise libriform  lifleri bulunm aktadır.

O d u n  P a ra n ş im le r i :  O dun paranşim  hücreleri paratraheal, m etatraheal ve seyrek olarak 
apotraheal konum ludur. Enine kesitlerindeki zarların  üzerinde bulunan basit geçitler, dairesel d i
zilm iştir. H ücrelerin  iç zarları d iğer taksonlarm  tersine, dalgalı değildir. Odunda bol sayıda ve 2- 
3 ’lü g ruplar halinde bulunurlar.

3 .3 .3  Y a p ra k la r ın ın  D a m a rla n m a  Özelliği

1 m m 2 deki m ezofil adacıklarının sayısı ortalam a 14.66’dır. 100 m ezofil adacığında serbest 
u çla  son bulan m ezofil adacıklarının oranı % 81 ’dir. Serbest uçlardaki çatallanm a dikotom idir; 
seyrek olarak dallanm am ıştır (Resim  5, 5).

3 .3 .4  Ü lk em izdek i Y ayılış A lanı

Ü lkem izdeki yayılış alanları Harita 1 ’de belirtilm iştir. A l ,  A2, A3, A4, A5, A 6 , A7, B3, B10 
karelerinde doğal olarak bulunm aktadır.

J

3 .4  U lm us m in ö r  M iller, subsp. caııasceııs (M elville)
B rorvicz & Z e lin sk i’n in  M o rfo lo jik  Ö zellik le ri

3.4.1 D ış M o rfo lo jik  Ö zellik le ri

Bu alt tür, habitus, kabuk, çiçek ve m eyve özellikleri bakım ından diğer alt türle hem en he
m en aynıdır. D iğer veje tatif organları bakım ından farklılık  gösterm ektedir (Resim  7).
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5  ■
Resim 5: Ulmus minör Mili, subsp. mitıor. 1. Kabuk, 2. Yapraklı sürgün, 3. Çiçek, 4. Meyve, 5. Venasyon
Figüre 5: Ulmus minör Mili, subsp. minör. 1. Bark, 2. The tvvig with leaves, 3. Flower, 4. Fruit, 5. The mi

nör venation of its leaf
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Ü
Resim  6: Ulmıts miııor Mili, sııbsp. miııor'm\ odun kesitleri (X75). 1. Enine kesit, 2. Teğetsel kesit, 3. 

Radyal kesit, 4. İlkbahar odıınıt lifi (X200)

F igüre  6: The wood sections of Ulmus minör Mili, sııbsp. minör (X75). 1. Transversal section, 2. Ttıngential 
section, 3. Radial section. 4. The filıre o f spıing wood (X200)
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Resim 7: Ulnııts ıninor Mili, sııbsp. caııasceııs Browicz & Zelinski. 1. Kabuk, 2. Yapraklı sürgün, 3. Venasy- 
on, 4. Odunun enine kesiti (X30), 5. İlkbahar odunu lifi (X200)

Figüre 7: Ulmus minör Mili, sııbsp. caııasceııs Browicz & Zelinski. 1. Bark, 2. The twig with leaves, 3. The 
m inör venation o f its leaf, 4. The transversal scction of its wood (X30), 5. The fibre of spring wood 
(X200)
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Sürgün: G enç sürgünler ince ve soluk kahverenklidir. D iğer taksonların aksine, sürgünlerin 
üzeri sık, soluk beyaz tüylüdür. K uvvetli sürgünler nodlarda zigzaghdır. M antar oluşum u görülür. 
Yaprak sapı izleri, hem en tom urcuk altında değil, yana kaym ış durum dadır.

Tom urcuk: Tom urcuklar 4-6 pullu, pulların uç kısım ları açık kahverenkli, d iğer kısım ları 
siyahım sı kahverenklidir. Küt uçlu tom urcukların uçlan , sık, soluk beyaz tüylüdür.

Yaprak: Y apraklann üst yüzü düzgün veya pütürlü, çıplak veya beyaz tüylü; alt yüzü ile sap 
k ısm ı yum uşak  ve soluk beyaz tüylüdür. Aya sivri uçlu ve kenarları çift sıralı dişlidir. İyi gelişm e 
gösteren  kuvvetli sürgünlerdeki yaprakların  üst yüzünde skabroz özelliği görülür. Yaprak boyut
ları Tablo 2 ’de açıklanm ıştır.

3 .4 .2  İç  M orfolojik Ö zellikleri

3.4 .2 .1  M akroskopik Ö zellikleri

M akroskopik  özellikler, d iğer alt tür ile aynı özellikleri göstermektedir.

3.4 .2 .2  M ikroskopik  Ö zellikleri

M ikroskopik  özelliklere ilişkin ölçüm  sonuçları Tablo 3 ’te açıklanm ıştır.

Traheler: T raheler ilkbahar udununda çoğunlukla dairesel, yaz odununda ise poligonaldir. 
T hyl o luşum u 1. yıldan itibaren başlam akta ve 6-7. yıldan itibaren traheleri yoğun olarak tıkam ak
tadır. Spiral kalınlaşm alar bulunm aktadır. Perforasyon tablası basit tiptedir.

Ö z Işın ları: H om ocelluler yapıda olan öz ışınlarının m ax. genişliği 7, max. yüksekliği 44 
hücredir. R adyal kesitte, hücre zarlarında bulunan basit geçitler, çok düzenli ve iki sıra halinde 
d izilm iş, seyrek  olarak b ir ve üç sıralıdır.

L ifle rin  ve odun paranşim  hücrelerin in  özellik leri bak ım ından  iki a lttü r arasında önem li 
fark lılık lar bulunm am aktadır.

3.4 .3  Y apraklarının D am arlanm a Özelliği

1 m m 2  deki m ezofil adacıklarının sayısı ortalam a 18.42’dir. 100 m ezofil adacığındaki ser
best uçla son bulanların  oranı % 7 8 ’dir. Serbest uçların dam arlanm a şekli dikotom idir; seyrek o la
rak çatallanm am ıştır.

Tablo 2: Taksonların Yaprak Boyutları 
Table 2: The Dim ensions o f the Leaves

Taksonlar

Yaprak Boyu (cm.) Yaprak Eni (cm.) Yaprak Sapı Boyu (mm.)

Davis’e göre Ölçmeler Davis’e göre Ölçmeler Davis’e göre Ölçmeler

Ulmus laevis 12(-16) 8(3-15) 8(-9) 7(3-11) - 4(2-8)

Ulmus glabra 16(-24) 11(5-17) 8(-12) 7(4-12) - 2(0-5)

U.m.minor 9 ( - l l) 5(4-12) 4(-6) 3(2-8) - 7(3-13)

U.m. canascens 9 (- ll) 6(4-10) 4(-6) 4(2-6) - 7(2-14)
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Tablo  3: D oğal Karaağaç Taksonlarının İç M orfolojik Özellikleri 
Table 3: The inner M orphological C haracteristics o f Native Elm  Taxa

T  a k s o n l a r

T  r a k ı  t» Ö z ö l i k l o r i
1 / 2  m m J d o k i  s a y ı s ı m m n

d e k i
s a y ı s ı

T r a h a  ç a p l a r ı ( p ı n n .)
İ l k b a h a r Y a s  S i l k b a h a r
B ü y ü k  S K ü ç ü k  S B ü y ü k

R a d y a l  S T  e ğ e !  S1i

5 . 8 2  2 . 3 4 , 1 2 9 . 6  1 2 . 5 8 6 . 0  1 7 . 4 1 2 1  . 4 2 2 1 6 . 1  7 3 . 7 1 8 0 . 8  6 6 . 3
O '/s n c s s 4 . 3 2  2 .  S Û 5 9 . S  2 5 . 0 1 0 9 . 4  3 8 . 0 1 7 3 . 3 2 1 7 4 . 6  5 1 . 0 1 6 8 . 6  6 7 . 5
IS . s n /s ?  o r  s s p .s n / s v o /- 4 . 1 2  2 . 4 4 5 8 . 2  2 4 . 2 1 3 9 . 7  3 0 . 7 1 9 2 . 0 2 2 5 4 . 0  3 4 . 0 2 4 0 . 0  7 9 . 0
IS .s n /s jc js - 4 . 1 2  2 . 3 0 6 2 . 2  2 0 . 2 1 3 6 . 3  3 9 . 2 2 0 2 . 6 6 2 3 8 . 0  9 4 . 1 2 1 8 . 8  8 3 . 7
P A L  G R E G U S S ' a  g o r a
L S /s n u s  & / a * ■ • 2 1 0 - 2 3 C • ■
& //T 7 U J F  te & b -J T - ° • 9 5 - 1  1 S °
İS /s n  t s s  m / s t a r * a • 5 5 - 6 7 ° -

J A G U l O T ' a  a ö r o
L S /rm s s  C 7 /J2& S J3 - • o - 2 0 0 - 2 5 0
L S /s n c /J  s n /s ı o r ” “ “

(“ )  : O d u n d a  y o ğ u n  o l a r a k  b u l u n m a k t a d ı r  
l>c) : O d u n d a  s o y r a k  o l a r a k  b u l u n m a k t a d ı r  
(* ) : B u  ö z  «*lı k İ  e r  i n c o l o n m o m i g t i r .

P o r f o r - -
a a y o n
t a b l a s ı

T r a h a  d i z i l im i G r u p l a r
Y a z İ l k b a h a r V a r İ l k b a h a r

K ü ç ü k
P a d y a l  S T o ğ o t  S

H a lk a d a T o ğ © ı F l a d y e ü T  o ğ o î s o l
F i a d y a l  S T o q o l  S
5 0 . 0  2 8 .  S 4 5 . 2  1 7 . 0 3 9 . 0  1 5 . 4 3 7 . 2  1 0 . 8 B a s ı l 1 - 2  s ı r a l ı 2 - 7  s ı r a l ı 2  1 1 2  S
4 2 . 2  1 5 . 3 3 8 . 6  1 4 . 5 2 9 . 0  1 2 . 8 3 0 . S  1 1 . 7 - 1 s ı r a l ı 1 - 7  s ı r a l ı 2  1 6 2  1 1
5 3 . 6  2 6 . 0 5 5 . 0  2 7 . 0 5 1 . 1  1 9 . 2 4 3 .  S  1 5 . 5 “ 2 - 3  s ı r a l ı 2 - 1  O  s ı r a l ı 2  1 9 2  7
4 2 . 2  1 5 . 3 3 8  . 2  1 4 . 1  | 3 1  . 2  1 1 . 1 3 0 . 9  1 1 . 7 " 2 - 3  s ı r a l ı 1 - 1 1  s ı r a l ı 3  1 8 2  1 2

- • ...  h  ' '  ' - “ - • 3  1 0
- ı - - • “ “ “ 2  l O •
» • o “ " " 2  S •

5 0 “ - - I -  !
“ - “ j o j

L if  a z o l i k J o r i
S p i r a l
k a l ı n 
l a ş m a

T h y l
o l u 
ş u m u

L if  b o y u C p m . ) L i f  o n i ( p m . )Y a z
K ü m ® R a d y a J T o ğ o t s o l K ü m ©

İ l k b a h a r  S Y a z  S İ l k b a h a r  S Y a z  S
3  2 7 1 7 3  1 2 5  2 8 v a r v a r 0 . 8 9 5  0 . 3 3 1 . 1 8 5  0 . 3 9 2 2 . 0  6 . 1 2 1 9 . 0  3 . 6 4
4  6 2 2  1 0 3  1 9 3  5 8 “ “ 1 . 1 7 9  0 . 3 7 1 . 2 0 ©  0 . 4 0 2 2 . 2  5 . 4 3 1 7 . 6  4 . 9 6
3  4 5 2  1 2 2  1 4 5  5 1 “ • 1 . 3 5 3  0 . 2 7 1 . 3 9 9  0 . 2 7 1 9 . 6  6 . 0 0 1 7 . 4  5 . 0 0
5  4 9 2  1 1 2  1 5 3  3 5 * 1 . 2 0 5  0 . 4 2 1 . 2 5 7  0 . 3 6 2 4 . 7  S . 2 0 1 7 . 3  5 . 1 6

• • a - • “ a ° ° •
- • - “ “ a ° ° •
" • ** “ a - • *

• • - a . • •
- • * “ 1 :  _  i “ “ ° -
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T ab lo  3 ’ün devam ı
T ab le  3 ’ continued

O z  ı s ı n ı  ö r z o l i k l a r i

L u m s n  a ç ı k S ı ç p ( p m . ) Z ü a r  l < a J ı n l i Q i ( u m . )
O d u n a
k a ü i m a
o r a n ı
(%)

O d u n
IrSlaci

Trzfc-
h o i c
l i f l o r

m r r r  
d o k a  
s a y ı s ı  
M  S

1 m m .  
u z u n l u k -  
tsıJk i 
s  a v ı  s ı

O r t a l a m a
y u k s ö k l i ğ i

İ l k b a h a r  S Y a z  S İ l k b a h a r Y a z
1 4 . 0  6 . 2 2 7 . 7  5 . 0 2 4 . 0 5 . 6 2 4 9 . 0 - “ 2 1 . 0  7 . 2 2 4  ( 2 - 6 ) 2 0 < 3 - S 7 )
T 2 . 7  4 . 8 4 . 6 . 5  4 . 0 0 4 . 7 4 5 . 5 6 4 8 . 3 - X 1 4 . 2  4 . 6 6 3  ( 1 - 6 ) 2 1 ( 2 - 7 2 )
1 1 . 8  6 . 0 0 5 . 6  4 . 7 6 3 . 9 0 5 . 9 0 3 1  . 8 “ X 1 6 . 0  5 . 1 4 4- ( 1 - 7 ) 2 9 ( 4 - 6 1 )
1 2 . 6  6 . 8 8 4 . 9  2 . 7 2 S . 0 2 6 . 2 0 3 4 . 0 " X 2 1 . 0  7 . 1 4 4 ( 1 - 7 ) 2 3 ( 2 - 4 4 )

“ a ı ra . . i ı- 1 1 1 3 6  S 1• r ı- 2 2 - 2 6 8  lOa a ° ı- !- 4 2 - 4 5 lO 1 2 -

° ■ “ r x  116-1 a * - ...........
° o ° _____r  . x  116-18 • -

Odun paranşımlerı
Ortalama
gonışlik

Homo—
crallular

yûksokli Mâ c.çjonişiik oduna
katılma
oranı
(**,)

trsüHoal
fvioîa-
trainoai

Apotra-
hoaJ

Hücre pm. Hücre |jm.
4 (1 -7 ) - 6 7 8 0 0 . 0 7 8 7 . 5 1 6 . 8 “ X
3 (1-6 ) - 7 2 8 7 5 . 0 6 6 5 . 0 9 . 8 6 “ “ X
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H arita  1: Doğal karaağaç taksonlarmm yayılış alanları
a- Ulmus glabra, (x) b- Ulmus laevis, (•) c- Ulmııs minör, (o) - Ulmus miııor ssp. miııor, (♦ )  - Ul
mus minör ssp. cana seans

Map 1: The natural distributions of native elm tasa in Turkey
a- Ulmııs glabra. (x) b- Ulmus laevis, (•) c- Ulmus miııor, (o) - Ulmus miııor ssp. miııor, (♦ )  - Ul
mus nıinor ssp. caııasceııs
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3.4.4 Ü lkem izdeki Yayılış A lanı

Ülkem izdeki yayılış alanları H a rita - l’de açıklanm ıştır. A l ,  B l ,  C l ,  C2 ve C3 karelerinde 
doğal olarak bulunmaktadır.

4. T A R T IŞM A  VE SO N U Ç

Elde edilen bulguların sonuçları, bu bölümde karşılaştırm alı olarak incelenmiştir. M orfolojik 
özelliklere göre tanı anahtarları yapılarak, taksonlar arasındaki farklılıklar ortaya konmuştur.

4.1 D ış M o rfo lo jik  B u lg u la rın  İrd elen m esi

K a b u k : Türklerin kabuklan arasındaki farklılıkları şöyle açıklayabiliriz:

1. K abukları uzun y ıllar çatlam adan kalır, sonraları boyuna veya rom bik şekilde çatlaklar 
oluşur Ulmus glabra

1. K abukları ilk yaşlardan itibaren çatlaklıdır.

2. İlk yıllardan itibaren boyuna derin ç a t l a k l ı ...........................................................Ulmus m inör

2. Genç yaşlarda levhalar halinde ç a tlak lıd ır..........................................................Ulmus laevis

S ü rg ü n : Taksonların sürgün özellikleri şöyledir:

1. Sürgünler çıplak veya tüyleri sonradan dökülür, çok ince ve parlak kestane kırm ızısı ve 
çok i n c e .................................................................................................................... U.minör ssp. m inör

1. Sürgünler tüylü tüyler sonradan dökülmez.

2. Sürgünler çok sık, soluk beyaz tüylü, 2-3 yıl dökülm eden kalır, soluk kahverenkli
U.miııor ssp. caııascens

2. Sürgünler tüylü, sık değil, kırmızı kahverenkli, lentiseller belirgin

3. Sürgünler oldukça kalın, lentiseller büyük ve belirgin sarımsı renkte, sürgün üzeri
kaba tüylü .......................................................................................................................U. glabra

3. Sürgünler ince, yum uşak tüylü, lentiseller küçük ve az b e lirg in ................... U.laevis

T o m u rcu k : Tom urcuklar arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır.

1. Tom urcuklar sivri uçlu, pulların uç kısım ları siyahım sı koyu kahverenkli, diğer kısımları 
açık k a h v e re n k li ......................................................................................................................... U. laevis

1. Tom urcuklar küt uçlu, pulların uç kısımları açık kahverenkli, d iğer kısım ları koyu kah
verenkli.

2. Pulların üzeri tam am en soluk beyaz tüylerle örtülü, pullar siyahım sı kahverenkli . . . .
U.miııor ssp. caııascens

2. Pulların üzeri seyrek tüylü ve uçları kirpikli, pullar koyu kahverenkli

3. Tom urcuklar büyük, soluk pas renginde tü y lü ...................................................U.glabra

3. Tom urcuklar çok küçük, seyrek tüylü, pulların uç kısım ları k i r p ik l i ..........................
U.miııor ssp. m inör

Y ap rak : Yaprak boyutları T ablo-2’de görülm ektedir. Dağ karaağacının yapraklarında görü
len skabroz özelliği, d iğer taksonların  kuvvetli sürgünlerindeki yaprak larda da görülm ektedir. 
Yaprak özellikleri arasındaki farklar şöyledir:
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1. Yaprak sapsız  veya çok kısa saplı, üst yüzleri skabroz (sert tüylü), ara sıra tali lopçuklu,
kısa dam la uçlu ......................................................................................................................... U.glabra

1. Yapraklar saplı, üst yüzleri çıplak, tali lopçuklar yok, sivri uçlu

2. Y aprakların  dip kısm ı çok çarpık, 1. derecedeki dişlerin uç kısım ları, uca doğru kıvrık
tır.................................................................................................................................................... U. laevis

2. Y aprakların dip kısım ları daha az çarpıktır.

3. A lt yüzde yan dam arların ana dam ara birleştiği yerlerde tüy dem etleri bulunur. . . .
U.nıinor ssp. m inör

3. Y aprakların alt yüzü çok sık ve beyaz yüzlüdür. ................. U .minör ssp. canascens

G e n e ra t if  O rg a n la r :  Ç içekler arselik, taç ve çanak ayrılm am ış, perigon çan şeklinde ve ye
şil renklidir. Tepallerin  sayısı 4 -8 ’dir. M eyve kanatlı nuks (sam ara)’tur. G eneratif organlara ilişkin 
tanı anah tan  şöyledir:

1. Ç içekler ve m eyve uzun saplı, sarkık, m eyve küçük, tohum  sap kısm ına doğru kaymıştır.
U. laevis

1. Ç içek ve m eyve sapsızdır.

2. S tigm a koyu kırm ızı renkli, perigon pas renginde tüylü; Şam ara büyük, tohum  kanat
ların  o r ta s ın d a .......................................................................................................................U.glabra

2. S tigm a beyaz, seyrek olarak açık kırm ızı, perigon beyaz tüylü; sam arada kanatların en 
geniş yeri uç k ışım a yakındır, tohum  uca doğru kaymıştır. .................................. U.minör

4.2 İç  M o rfo lo jik  B u lg u la rın  İrd e len m esi

4.2.1 M a k ro sk o p ik  Ö zellik le rin  İrd e len m esi

M akroskopik  özellikleri arasında önemli farklılıklar bulunm am aktadır. Öz odunu koyu kah
verenkli, d iri odunu açık  kahverenklidir. Ö z dairesel ve 2-3 mm. çapındadır. İlkbahar odunu tra- 
heleri, çoğunlukla, U lm us la ev is 'it  1, U lmus g la b ra 'da 2, U lmus minör'da. ise 3 sıralıdır.

4.2 .2  M ik ro sk o p ik  Ö zellik le rin  ird e len m esi

Traheler, ilkbahar odununda elips şeklinde, yaz odununda ise çoğunlukla poligonaldir. Per- 
fo rasyon  tab lası basit tiptedir. T rahelerde yoğun o larak  thyl o luşum ları görülm ektedir. Spiral 
kalın laşm alar görülm ektedir.

Trahe çap lan , ilkbahar odununda büyük ve küçük çaplı olm ak üzere iki kısm a ayrılmıştır. 
K riter olarak 100 pm. alındı. Trahelere ilişkin ölçüm  sonuçları Tablo 3 ’te açıklanm ıştır.

İlkbahar odununda büyük trahelerin küçük trahelere oranı:

Taksonlar Işınsal çap Teğetsel çap

U lm us glabra  4:1 4:1
U lm us laevis 4:1 4:1
U.m iııor ssp. m inör  5:1 4:1
U.m iııor ssp. canascens 5:1 4:1
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G örüldüğü gibi, taksonlar arasında benzer oranlar bulunmaktadır. İlkbahar büyük traheleri 
ile yaz odunu traheleri arasında da şu oranlar bulunmaktadır.

Taksonlar Işınsal çap Teğetsel çap

U lmus glabra  6:1 5:1
U lmus laevis 5:1 5:1
U.mitıor ssp . m inör  5:1 6:1
U.m inör ssp . canascens 8:1 7:1

Bu oranları BOZKU RT (1986), Ulmus m in ö r'de 7:1, U lmus g la b ra ’da 12:1; ŞANLI (1981), 
U lmus la ev is’te 9:2 olarak belirtmektedir. Görüldüğü gibi, ilkbahar odunundan yaz odununa geçiş 
ani olmaktadır.

Ö z ışınları uni-, bi- ve m ultiseri olarak odunda yer alm ışlardır.

H om ocelluler yapıdadır. Ö z ışınlarına ilişkin ölçüm  sonuçları Tablo 3 ’te görülmektedir. Öz 
ışın ların ın  radyal yüzeylerinde bulunan basit geçitlerin  konum ları, taksonlara göre ayrıcalık lar 
gösterm ektedir:

U lmus laev is 'te çoğunlukla 1 sua li ve düzenli 

U lmus g la b ra 'da çoğunlukla düzensiz, seyrek, ara sıra düzenli 

U. m inör ssp. m in o r’da seyrek ve düzensiz 

U. m inör ssp. canascens’te düzenli ve 2 sıralıdır.

K araağaç taksonlann ın  lif  boyutları Tablo 3 ’te görülm ektedir. O dun esas olarak libriform  
liflerinden oluşm akta, seyrek olarak da traheid lifleri bulunm aktadır.

O dun paranşim leri, paratraheal, m etatraheal ve seyrek olarak apotraheal olarak, odunda bol 
sayıda bulunm aktadır. Çoğunlukla 2-3 Tü gruplar oluştururlar. Ç oğunlukla paranşim  hücrelerinin 
iç zarları dalgalıdır.

4.2.3. Yaprakta D am arlanm a (Venasyon) Ö zelliklerinin İrdelenm esi

Taksonların yapraklarındaki dam arlanm a özelliğini incelediğim izde, aralarında önem li fark
ların olm adığını görm ekteyiz. Venasyon özellikleri genel olarak şöyledir:

1 m m 2 deki mezofil adacıklarının sayısı : 1 0 -2 0

1 0 0  m ezofil adacığında serbest uçla
son bulanların oranı (% olarak) : 75-95

Serbest uçlardaki çatallanm a şekli : D ikotom i (iki çatalla)dir.

Yaprak ayalarının kenarlarında farklı bir dam arlanm a şekli yoktur.



THE M ORPHOLOGICAL CHARACTERİSTİCS 
OF N ATI VE ELM (Ulmus L.) TAXA

Ar. G ör. Ü nal A K K E M İK

A b s t r a c t

T h e  goal o f th is  s tu d y  is to  d e te rm in e  th e  o u te r  a n d  in n e r  m orpho log ical 
c h a ra c te r is tic s  o f  n a tiv e  e lm  tax a . T h e  s tu d ies  hav e  c a r r ie d  o u t on m ate ria ls  
ta k e n  fro m  th e ir  n a tu ra l  grovving p laces. Som e new  in v en tio n s vvere ad d ed  
o n to  k n o w n  c h a ra c te ris tic s  in  th e  o u te r  m o rp h o lo g ica l a n d  an a to m ic  s tru c tu -  
re . A fte r  th is , th e  de fm itio n  keys w ere  p re p a re d  u sin g  these  ch ara c te ris tic s .

S U M M A R Y

In the outer m orphological structure the characteristics o f form s, barks, twigs, buds, leaves, 
flow ers and fruits were studied; in the anatom ical structure the m acroscopic and m icrascopic (po- 
res, ray pharanchym  cells, wood pharanchym  cells and fibres) characteristics were studied.

T he results w ere sum m arized as follovvs:

1. In spite o f Ulmus m itıor is a forest tree, rarely it is a bush. O ther species are trees. The 
bark  o f  U lm us g labra  is sm ooth a long time, after that it is fissured like others.

2. T he hairs on twigs o f  U lmus m inör ssp. m inör and U lmus laevis fail dow n in sum m er but, 
in the o ther species they do not fail dow n in first year. Stipules on twigs are cadocus. L eaf scars 
are no t ju s t under the buds, oblique to leaf scars.

3. T he buds o f the elm  taxa are different form s. The leaf buds are pointed and the flow er 
buds are stubby at tip and sw ollen. The buds are vvith 3-7 scales.

4. The leaves are oblique at base, the leaf o f U lmus glabra  is sessile and others are stalked, 
the sides o f  leaves are biserrate; pointed at tip. The scabrous on the leaves o f U.glabra  are seen on 
leaves o f  stout tvvigs o f o ther species.

5. T he flovvers are herm aphrodite. There is a long peduncle at the flovvers o f Ulmus laevis 
but, they are sessile in the other species. D issem inations is in the early spring. The fruits are şam a
ra  (nus vvith vving).
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6 . The heartw ood and sapwood are evident. Sapvvood is light brown and hearthw ood is dark 
brown. The wood is heterogenous. Early wood pores are ring and late wood pores are undulate 
tangent bants. Early wood pores are visible with eyes but, late wood pores are visible by m eans o f 
a m agnifying glass with X10 enlargem ent. Tyloses begin to form  in second year. The boundery 
pits on walls o f  pores are alternate rarely opposite. Perforation is sim ple. Spiral thickening is pre- 
sent. In early wood dim ensions o f big pores are 150-300 pm.; in late wood pores are 15-80pm.

7. Ray pharanchym  cells are uni-, bi-, m ultiseriate and hom ocelluler. The wood pharanchym  
cells are M etatraheal, Paratraheal and rarely Apotraheal. They are abundant in wood.

8 . There are not im portant differents among the m inör venations in leaves.
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